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[Table_Summary] 行情回顾 

本周家电行业指数上涨 2.20%，在 28 个申万一级行业中排名第

10。涨幅靠前的一级行业分别是休闲服务（+5.73%）、国防军工

（+4.70%）、建筑材料（+4.36%）、医药生物（+4.12%）和食品饮

料（+0.37%）。家电行业子板块涨幅居前 3 的子板块分别为冰箱

（+3.80%）、其它视听器材（+2.89%）和空调（+2.67%）。家电个

股表现层面，涨幅居前五的个股为金莱特（+17.51%）、澳柯玛

（+11.96%）、顺钠股份（+9.20%）、开能健康（+8.67%）和融捷健

康（+8.24%）。跌幅居前五的个股为朗迪集团（-10.27%）、深康

佳 A（-7.80%）、顺威股份（-7.75%）、奥佳华（-7.55%）和华体

科技（-6.50%）。 

本周北向资金合计净流入 81.48 亿元，其中沪股通流入 33.92 亿

元，深股通流入 47.56 亿元。从陆股通持股占比变化来看，科沃

斯、老板电器、华帝股份获得增持幅度大，陆股通持股占比分别

提升 0.73%/0.31%/0.30%；海尔智家、兆驰股份、海信电器获得

减持幅度较大，陆股通持股占比分别减少 0.10%/0.05%/0.04%。

陆股通持股公司中，本周资金净入前五为格力电器、美的集团、

老板电器、三花智控和华帝股份，资金流出前五公司为海尔智

家、兆驰股份、苏泊尔、海信电器和新宝股份。 

 

本周观点 

在疫情影响下，消费者对除菌消毒健康概念具有较高的需求。

海尔在疫情期间落地自清洁 56℃除菌空调，解决家庭空气除菌

问题，通过场景式体验直播详解优势及演示空调除菌全过程，

并将产品线进行拓展，发布套系化健康家居产品，带给用户全

流程的健康场景交互式体验。4月 1日，2020美的空调开发者

大会云举办，超过 1000万人次在线观看本次大会。这是空调

行业的首个开发者大会，也是美的集团“全面数字化 全面智

能化”战略的首次落地展示。会上，美的空调发布了舒适星

II、风语者 II、领鲜者、东风等换新风无风感、全健康、语音

空调新品，以及 303款符合新版能效国家标准的空调新品。截

止 4月 1日 24:00线上京东销售额突破 7138万，站内排名第

一；线下美的到家销售达到 1.05亿元，无风感占比 13%。健康

成为消费者的新追求，在当前市场环境下二季度消费旺季依然

将围绕“健康”主线，聚焦消费者对健康除菌的需求实现能效

标准的升级。 

疫情短期冲击过后，内需进入修复轨道。疫情期间交通管控下

企业复工生产被明显延迟，门店体验和物流、安装等服务受

限，家电企业生产和需求两端承压。不同渠道和品类零售表现

分化，以线下门店销售为主以及线上销售但需要安装等上门服

务的家电品类受损明显，以线上销售为主且安装属性弱、快消
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属性强的部分小家电品类受益。新兴品类和消毒相关品类受益

健康理念强化和居家时间延长而呈现较高的增长。3月份之后

国内疫情可控，各地逐渐解禁，前期被压制和延迟的消费需求

或将修复式反弹；叠加二季度消费旺季到来以及各地刺激消费

政策逐步出台，家电需求或将出现阶段性小高峰。 

 

投资建议 
疫情对家电行业的影响更像是短期一次性冲击，市场对一季度

的业绩预期一再下滑，短期估值回调带来价值配置机遇。从长

期来看，空调行业下半场的竞争策略需要看整体市场的整合情

况，龙头使用价格武器可加速市占率集中进度。 

推荐混改落地引入战略投资者后有望迎来治理变革下长效机制

的改善，外资持股具有进一步提升空间的格力电器；多品类均

衡发展、效率驱动下盈利能力持续改善的美的集团；海外市场

布局完善和卡萨帝高端产品上量的海尔智家；工程渠道受益显

著、洗碗机新品布局的老板电器。 

此外，小家电行业新消费需求得到有效挖掘，辅之以高效的线

上营销方案，消费者的购买意愿和购买能力较强，我们推荐生

产研发设计具有多年优势、爆品持续推出、供应链响应及时的

新宝股份；多品类 SKU覆盖长尾市场，淘流量营销效果最大化

的小熊电器；新零售转型下产品、渠道、营销多重效果体现的

九阳股份。 

 

风险提示 

宏观经济下行风险、汇率波动风险、原材料价格变动风险。 
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1.本周观点：白电强化健康家居布局，内需进入修复轨道 

在疫情影响下，消费者对除菌消毒健康概念具有较高的需求。海尔在疫情期间落

地自清洁 56℃除菌空调，解决家庭空气除菌问题，通过场景式体验直播详解优势及

演示空调除菌全过程，并将产品线进行拓展，发布套系化健康家居产品，带给用户全

流程的健康场景交互式体验。4 月 1 日，2020 美的空调开发者大会云举办，超过

1000 万人次在线观看本次大会。这是空调行业的首个开发者大会，也是美的集团

“全面数字化 全面智能化”战略的首次落地展示。会上，美的空调发布了舒适星 II、

风语者 II、领鲜者、东风等换新风无风感、全健康、语音空调新品，以及 303 款符

合新版能效国家标准的空调新品。截止 4 月 1 日 24:00 线上京东销售额突破 7138 万，

站内排名第一；线下美的到家销售达到 1.05 亿元，无风感占比 13%。健康成为消费

者的新追求，在当前市场环境下二季度消费旺季依然将围绕“健康”主线，聚焦消费

者对健康除菌的需求实现能效标准的升级。 

疫情短期冲击过后，内需进入修复轨道。疫情期间交通管控下企业复工生产被明

显延迟，门店体验和物流、安装等服务受限，家电企业生产和需求两端承压。不同渠

道和品类零售表现分化，以线下门店销售为主以及线上销售但需要安装等上门服务的

家电品类受损明显，以线上销售为主且安装属性弱、快消属性强的部分小家电品类受

益。新兴品类和消毒相关品类受益健康理念强化和居家时间延长而呈现较高的增长。

3 月份之后国内疫情可控，各地逐渐解禁，前期被压制和延迟的消费需求或将修复式

反弹；叠加二季度消费旺季到来以及各地刺激消费政策逐步出台，家电需求或将出现

阶段性小高峰。 

消费补贴政策已初步落地，零售商布局进展走在行业前列。3 月 31 日国美联合

拼多多举办家电数码“超级品牌日”大促活动，双方首推“洋葱式补贴”。此外天气

仍是空调需求主要因素，从当前天气预测来看，2020 年出现凉夏天气的可能性不高，

高温天气有助于空调企业二三季度的销量提升，弥补一季度的需求下滑。竣工交付延

迟但未消失，疫情过后厨电需求将逐步改善。疫情虽然暂缓了竣工及装修进程，但是

精装房政策下工程渠道的受益确定性较高，工程订单具有提前锁定性。而消费者住房

装修换新需求偏刚性，安装虽延缓但不会消失。厨电作为装修前端品类与竣工相关度

高，二三季度需求环比有望稳步改善。 

 

2.本周家电板块走势回顾 

2.1.行情回顾 

截至 2020 年 4 月 10 日，申万家电行业指数收于 6718，周涨幅 2.2%；沪深 300

指数收于 3769，周涨幅 1.5%；上证综指收于 2797，周涨幅 1.2%；深证综指收于

1721，周涨幅 1.9%；创业板指收于 1950，周涨幅 2.3%。 

年初至今申万家电指数跌幅-13.6%，低于沪深 300 指数（-8.0%）5.7pct，低于

上证综指（-8.3%）5.3pct,低于深证综指（-0.1%）13.5pct，低于创业板指（+8.4%）

22.1pct。 
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表 1 本周市场及行业概况 

 周五收盘价 周涨跌幅 年初至今涨跌幅 周成交额（亿元） 

家电（申万）指数 6,718 2.2% -13.6% 501 

沪深 300 3,769 1.5% -8.0% 6,861 

上证综指 2,797 1.2% -8.3% 10,336 

深证综指 1,721 1.9% -0.1% 16,978 

创业板指 1,950 2.3% 8.4% 5,737 

资料来源：wind，华西证券 

 

图 1  2019年初至今家电指数涨跌幅(%)  图 2  本周指数涨跌幅（%） 

 

 

 
资料来源：wind，华西证券  资料来源：wind，华西证券 

本周家电行业指数上涨 2.20%，在 28 个申万一级行业中排名第 10。涨幅靠前的

一级行业分别是休闲服务（+5.73%）、国防军工（+4.70%）、建筑材料（+4.36%）、医

药生物（+4.12%）和食品饮料（+0.37%）。 

家电行业子板块涨幅居前 3 的子板块分别为冰箱（+3.80%）、其它视听器材

（+2.89%）和空调（+2.67%）。 

家电个股表现层面，涨幅居前五的个股为金莱特（+17.51%）、澳柯玛（+11.96%）、

顺钠股份（+9.20%）、开能健康（+8.67%）和融捷健康（+8.24%）。跌幅居前五的个股

为朗迪集团（-10.27%）、深康佳 A（-7.80%）、顺威股份（-7.75%）、奥佳华（-7.55%）

和华体科技（-6.50%）。 
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图 3  本周行业涨跌幅排行榜 

 
资料来源：wind，华西证券 

 

图 4  家电行业子板块涨跌幅排行榜 

 
资料来源：wind，华西证券 
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图 5  本周家电个股涨幅前五（%）  图 6  本周家电个股跌幅前五（%） 

 

 

 
资料来源：wind，华西证券  资料来源：wind，华西证券 

 

图 7  白电板块及重点个股估值水平（PE TTM）  图 8  小家电板块及重点个股估值（PE TTM） 

 

 

 
资料来源：wind，华西证券  资料来源：wind，华西证券 

 

2.2.本周资金流向 

本周北向资金合计净流入 81.48亿元，其中沪股通流入 33.92亿元，深股通流入

47.56 亿元。从陆股通持股占比变化来看，科沃斯、老板电器、华帝股份获得增持幅

度大，陆股通持股占比分别提升 0.73%/0.31%/0.30%；海尔智家、兆驰股份、海信电

器获得减持幅度较大，陆股通持股占比分别减少 0.10%/0.05%/0.04%。 

陆股通持股公司中，本周资金净入前五为格力电器、美的集团、老板电器、三花

智控和华帝股份，资金流出前五公司为海尔智家、兆驰股份、苏泊尔、海信电器和新

宝股份。 

MSCI 指数中原有 5 只家电成分股，为美的集团、格力电器、海尔智家、老板电

器及苏泊尔，至 2020 年 1 月新增海信电器和三花智控。本周格力电器、美的集团、

老板电器、三花智控获得外资增持。 
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表 2 本周家电重点个股陆股通持股变化 

证券代码 证券简称 
沪/深股通持股占比（%） 本周持股比例增减

（%） 

本周资金流入/流出

（万元） 2020/3/27 2020/4/3 2020/4/9 

000333.SZ 美的集团 15.50 15.48 15.53 0.05 16302 

000651.SZ 格力电器 15.30 15.15 15.21 0.06 17671 

002508.SZ 老板电器 14.56 14.48 14.79 0.31 8415 

600690.SH 海尔智家 12.09 11.62 11.52 -0.10 -9342 

002242.SZ 九阳股份 6.37 6.51 6.54 0.03 568 

600261.SH  阳光照明 6.40 6.46 6.53 0.07 406 

002032.SZ 苏泊尔 6.57 6.48 6.47 -0.01 -647 

002050.SZ 三花智控 6.49 6.12 6.18 0.06 3062 

002035.SZ 华帝股份 3.11 3.29 3.59 0.30 2872 

603579.SH 荣泰健康 2.78 2.73 2.99 0.26 1004 

000921.SZ  海信家电 3.48 2.99 2.98 -0.01 -136 

002677.SZ 浙江美大 2.46 2.62 2.72 0.10 761 

603486.SH 科沃斯 0.97 1.09 1.84 0.75 2656 

600060.SH 海信电器 1.66 1.57 1.53 -0.04 -594 

资料来源：wind，华西证券 

 

图 9  沪/深股通成交净买入 

 
资料来源：wind，华西证券 

 

-150.00

-100.00

-50.00

0.00

50.00

100.00

150.00

2019-09-02 2019-10-02 2019-11-02 2019-12-02 2020-01-02 2020-02-02 2020-03-02 2020-04-02

沪股通(亿元,人民币) 深股通(亿元,人民币)

 

 

www.hibor.com.cn


 

 

证券研究报告|行业研究周报 
  

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   
10 

  

图 10  家电行业沪深股通本周资金流入前五个股（万

元） 
 

图 11  家电行业沪深股通本周资金流出前五个股（万

元） 

 

 

 

资料来源：wind，华西证券  资料来源：wind，华西证券 

 

3.行业数据跟踪 

3.1.宏观经济及房地产相关数据 

2020年 1-2月份，社会消费品零售总额 52130亿元，同比下降 20.5%，除汽车以

外的消费品零售额 48476 亿元，下降 18.9%。其中家用电器和音像器材类 1-2 月零售

总额 805亿元，同比下降 30.0%。 

 

图 12  社会消费品零售总额（亿元）和同比  图 13  家用电器和音像器材类零售总额（亿元）同比 

 

 

 
资料来源：wind，华西证券  资料来源：wind，华西证券 

2020 年全国房地产开发投资 10115 亿元，同比下降 16.3%，其中住宅投资 7318

亿元，下降 16.0%。2020 年，商品房销售面积 8475 万平方米，同比下降 39.9%，其

中，住宅销售面积下降 39.2%，办公楼销售面积下降 48.4%，商业营业用房销售面积

下降 46.0%。2020 年房屋竣工面积 9636 万平方米，同比下降 22.9%。其中住宅竣工

面积 6761万平方米，同比下降 44.4%。 

(25)

(20)

(15)

(10)

(5)

0

5

10

15

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2
0
1
6
-0

6
2
0
1
6
-0

8
2
0
1
6
-1

0
2
0
1
6
-1

2
2
0
1
7
-0

3
2
0
1
7
-0

5
2
0
1
7
-0

7
2
0
1
7
-0

9
2
0
1
7
-1

1
2
0
1
8
-0

2
2
0
1
8
-0

4
2
0
1
8
-0

6
2
0
1
8
-0

8
2
0
1
8
-1

0
2
0
1
8
-1

2
2
0
1
9
-0

3
2
0
1
9
-0

5
2
0
1
9
-0

7
2
0
1
9
-0

9
2
0
1
9
-1

1
2
0
2
0
-0

2

当月值 同比增长

(40)

(30)

(20)

(10)

0

10

20

0

200

400

600

800

1000

1200

2
0
1
6
-0

3
2
0
1
6
-0

5
2
0
1
6
-0

7
2
0
1
6
-0

9
2
0
1
6
-1

1
2
0
1
7
-0

2
2
0
1
7
-0

4
2
0
1
7
-0

6
2
0
1
7
-0

8
2
0
1
7
-1

0
2
0
1
7
-1

2
2
0
1
8
-0

3
2
0
1
8
-0

5
2
0
1
8
-0

7
2
0
1
8
-0

9
2
0
1
8
-1

1
2
0
1
9
-0

2
2
0
1
9
-0

4
2
0
1
9
-0

6
2
0
1
9
-0

8
2
0
1
9
-1

0
2
0
1
9
-1

2

当月值 同比增长

 

 

www.hibor.com.cn


 

 

证券研究报告|行业研究周报 
  

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   
11 

  

2020 年 2 月我国商品房单月销售面积为 8475 万平方米，当月同比下降 39.9%，

其中住宅销售面积 7489万平方米，同比增长 0.6%。2月房屋竣工面积 9636万平方米，

同比下降 22.9%，其中住宅竣工面积 6761万平方米，同比下降 44.4%。 

 

图 14  商品房销售面积（亿平方米）及当月同比 

 
资料来源：wind，华西证券 

 

图 15  商品房竣工面积（亿平方米）及当月同比 

 
资料来源：wind，华西证券 

 

3.2.行业零售数据 

3.2.1.大家电产量和零售数据 

空调方面，根据产业在线数据，2020 年 2 月家用空调单月产量 440.9 万台，同

比下降 51.60%，累计产量 1352.8 万台，同比下降 40.26%。根据中怡康数据，2020

年 2 月空调线下市场零售额同比下降 33.80%，零售量同比下降 7.40%,其中格力和美

的零售额同比增速为-39.60%和+0.80%。冰箱方面，2020 年 2 月冰箱单月产量 205.4

万台，同比下降 47.50%，累计产量 696.7 万台，同比下降 33.15%。2020 年 2 月冰箱

线下市场零售额同比下降 60.50%，零售量同比下降 60.30%，其中美的和海尔分别实

现零售额增速-60.20%和-51.90%。洗衣机方面，2020 年 2 月洗衣机单月产量 200.8
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万台，同比下降 45.70%，累计产量 745.4 万台，同比下降 26.30%。2020 年 2 月洗衣

机线下市场零售额同比下降 58.70%，零售量同比下降 60.60%。 

 

图 16  家用空调产量（万台）  图 17  空调零售量与零售额同比增速 

 

 

 
资料来源：产业在线，华西证券  资料来源：中怡康，华西证券 

 

图 18  冰箱产量（万台）  图 19  冰箱零售量与零售额同比增速 

 

 

 
资料来源：产业在线，华西证券  资料来源：中怡康，华西证券 
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图 20  2月空调线下市场零售额同比  图 21  2月冰箱线下市场零售额同比 

 

 

 
资料来源：中怡康，华西证券  资料来源：中怡康，华西证券 

 

图 22  洗衣机产量（万台）  图 23  洗衣机零售量与零售额同比增速 

 

 

 
资料来源：产业在线，华西证券  资料来源：中怡康，华西证券 

 

3.2.2.厨卫电器零售数据 

根据中怡康数据，2020年 2月油烟机线下零售额同比下降 59.5%，零售量同比下

降 56.7%，其中老板和方太零售额同比增速-60.0%和-61.3%；2020年 2月燃气灶线下

零售额同比下降 58.4%，零售量同比下降 56.3%，其中老板和方太零售额同比增速-

58.9%和-58.6%；2020 年 2 月消毒柜线下零售额同比下降 28.5%，零售量同比下降

3.2%。 
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图 24  2月油烟机线下市场零售额同比  图 25  油烟机零售额与零售量同比增速 

 

 

 
资料来源：中怡康，华西证券  资料来源：中怡康，华西证券 

 

图 26  2月燃气灶线下市场零售额同比  图 27  燃气灶零售额与零售量同比增速 

 

 

 
资料来源：中怡康，华西证券  资料来源：中怡康，华西证券 
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图 28  2月消毒柜线下市场零售额同比  图 29  消毒柜零售额与零售量同比增速 

 

 

 
资料来源：中怡康，华西证券  资料来源：中怡康，华西证券 

 

3.3.原材料成本数据跟踪 

家电产品中占比较高的原材料包括钢、铝、铜和塑料。 

2020 年 3 月 31 日螺纹钢市场价为 3577.0 元/吨，相较 2020 年 3 月 10 日的价格

3584.7 元/吨，环比下降 7.7 元/吨，螺纹钢市场价目前整体维持稳定的态势，短期

有所降低。根据 LME 数据显示，2020 年 4 月 9 日 LME 铜价（3 个月期货官方价）为

4992.5美元/吨，本周 LME铜价相较上周整体价格有所上升；2020年 4月 9日 LME铝

价（3 个月期货官方价）为 1467.0 美元/吨，本周 LME 铝价相较上周整体价格有所下

降。 

 

图 30  螺纹钢 HRB400（16-25mm）市场价（元/吨）  图 31  期货官方价：LME3个月铜/铝（美元/吨） 

 

 

 
资料来源：国家统计局，华西证券  资料来源：LME,华西证券 
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4.行业动态及公司公告 

4.1.公司公告 

【格力电器】不超过 180亿元的债务融资工具获准注册。 

【海立股份】收购海立电器 25%股权，使其成为公司的全资子公司。 

【海立股份】拟发行 A股普通股股票可转换公司债券不超过 20亿元（含）。 

【日出东方】拟出资 2027 万元收购控股子公司日出东方阿康桑马克大型太阳能

系统工程技术有限公司 45％股权。 

【康盛股份】与张家口市政府、中植集团签署《合作推动氢能汽车产业发展战略

框架协议》。 

【长青集团】公开发行 A股普通股股票可转换公司债券共计 8亿元。 

【长青集团】为加大公司在环保产业方面的比重，扩大公司的销售额及盈利，决

定对外投资宾县长青生物质热电联产项目。 

【英飞特】向香港子公司增加投资 792万美元，主要用于向二级子公司增加投资；

通过香港子公司和英飞特美国公司向墨西哥子公司增加投资 700 万美元，主要用于扩

大公司产能；向印度子公司增加投资不超过 300万美元，主要用于开拓海外市场。 

【英飞特】拟作为有限合伙人出资 1033.37万元投资华睿嘉银。 

【创维数字】“创维转债”将于 4 月 15 日按面值支付第一年利息，每 10 张利息

为 4 元（含税）。 

【*ST 德奥】发布重整计划预案，具体措施包括资本公积金转增股份、职工债权

以现金全额受偿、改造小家电业务等。 

【兆驰股份】2019 年年度报告，实现营业收入 133.02 亿元（+3.38%），实现归

母净利润 11.35亿元（+154.77%）。 

【长虹华意】2019 年年度报告，实现营业收入 95.89 亿元（+7.61%），实现归母

净利润 3062.64万元（-57.55%）。 

【佛山照明】2019 年年度报告，实现营业收入 33.38 亿元（-12.21%），实现归

母净利润 3.01亿元（-20.24%）。 

【开能健康】2020年一季度业绩预告，盈利 50~100万元（-95.34%~-90.67%）。 

【奥佳华】2020年一季度业绩预告，亏损 3000~4500万元。 

【和晶科技】2020 年一季度业绩预告，盈利 113.84~455.37 万元（-90%~-60%）。 

【英飞特】2020年一季度业绩预告，盈利 1402.12~1752.65 万元（-20%~-0%）。 

【融捷健康】 2020 年一季度业绩预告，亏损 1455.24~1955.24 万元

（+3.98%~+28.53%）。 

【聚隆科技】2020 年一季度业绩预告，盈利 850~1400 万元（-55.65%~-26.96%）。 

【三极雄光】2020年一季度业绩预告，盈利 461.72~584.85 万元（-25%~-5%）。 

【长虹华意】以 6.96亿股为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 0.2元（含

税），共计分配 1391.99万元，不送红股。 

【兆驰股份】2019年度拟不进行现金分红。 
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【兆驰股份】控股子公司名称由“深圳市兆驰节能照明股份有限公司”变更为

“江西兆驰光元科技股份有限公司”. 

 

 

4.2.行业新闻 

1、家电市场传统旺季来临，中怡康：高端家电成销售突破口 

进入四月，家电市场迎来传统旺季，但从首周数据来看，似乎并不乐观。据中怡

康公布的第 14 周(3 月 30 日—4 月 5 日)最新数据，冰箱、洗衣机、空调等整体市场

仍在下行， 但在高端市场冰洗领域却出现了不同程度的正向增长。 

在高端市场，1W 至 1.5 W 价位段的冰箱市场，整体增长 0.7%;1W+的滚筒洗衣机

市场，整体增长 1.5%。高端家电作为消费升级的代表性产品，一定程度给予市场一

些信心。从品牌份额来看，1w+价位段高端冰箱市场的头部品牌较为集中。卡萨帝占

比 41.3%，西门子占比 14.9%，三星占比 8.7%。三家品牌占据市场总份额将近 65%。 

再看滚筒洗衣机，在 1W+价位段，卡萨帝份额占到 82.0%，西门子占 0.6%，三星

占 0.7%。卡萨帝全面领跑万元市场，且据中怡康畅销型号榜单显示，TOP10均来自卡

萨帝品牌。而在 1.5 W+以上高端空调市场中势头较好。卡萨帝当周份额 52.78%，三

菱电机当周份额 17.36%，格力当周份额 8.34%。（搜狐 IT） 

2、巨头“入场”：OLED电视欲“抢”高端市场红利 

4月 8日,华为在其春季新品线上发布会上发布了 65英寸 OLED‘智慧屏’电视。

据悉,随着 OLED电视成为复杂经济背景下的新盈利点,越来越多的企业布局 OLED电视。

有消息透露,在华为之后,小米也将在不久后发布 OLED电视。而随着华为的入场,在全

球范围,OLED阵营的彩电厂商已经包括 LG、索尼、创维、康佳、海信、松下、长虹、

飞利浦、华为等知名企业。业内表示,随着彩电市场的竞争日趋激烈,OLED 电视成为

各大厂商争夺高端市场份额的一大利器,而此次华为入场,意在“抢食”高端电视市场

红利。 

数据显示,随着 2020 年新冠肺炎疫情出现,智能电视在家庭娱乐中的地位越来越

高。在疫情期间,开机率和开机时长都有了较大幅度的提升,今年春节期间彩电总体日

活率甚至达到 50%以上,日均时长超过 6 小时,创下近年来的新高。分析认为,在疫情

结束后,高端智能电视带来的报复性消费,有望成为“疫后经济”的一大亮点,这也是

华为、小米等中国企业纷纷进军 OLED 电视的原因之一。（电子信息产业网） 

3、5G与物联网赋能家电产业，促进绿色节能家电消费 

进入新时代以来，智能家居在整个家电市场中异军突起，一时之间成为了老牌家

电厂商和行业巨头布局的重点领域。在环保监管趋严、消费者对产品的智能化要求大

幅提升的环境下，家电产业也由靠低价竞争的初始阶段向着注重品质的关键时期。为

了引起消费者的注意，进一步激发消费者的消费兴趣，一些家电厂商也把安全、绿色、

智能、节能视为了产品研发的主要方向。 

在前沿科技的冲击下，家电产业也不得不加快提调整前进的步伐，以借助前沿科

技的力量完成自我蜕变。5G、物联网在各领域的火热应用，正给许多传统行业实现转

型升级注入能量。借助低时延、高稳定性、海量连接的 5G，家电产品制造、储存、

运输、销售等数据信息的网络化管理将变得更加及时和高效。与此同时，用户在 5G

网络环境下通过智能电视来播放视频，也会更加流畅、自然。（安防展览网） 

4、净饮机市场再扩大，潜力释放加速 
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在此次疫情爆发后，消费者对于用水安全问题关注度提升，但因净水器需要进户

安装等，市场增长受到极大抑制，净饮机免安装属性开始突出，加速了净饮机在消费

群体中的渗透，从 1-13 周的台式净饮机线上增速来看，在水家电中表现极为突出，

受此次影响，后期面对的消费群体将再一步扩大，在一二线市场中租赁群体将成为市

场的主攻对象。 

随着净饮机市场渗透人群的不断扩大，且企业不断对产品升级，价格下探，以此

次疫情为契机，净饮机成为目前行业重点关注及主推的细分品类，净饮机产品有望实

现在一二线市场的快速释放，据奥维云网(AVC)测算显示，2020 年净饮机线上市场有

望达到 13.9 亿元，同比增长 33.7%，其中台式净饮机市场规模有望达到 12.0 亿元。

（奥维云网） 

5、一季度白电销售全跌空调最惨，预测二季度仍负增长 

疫情期间，人们集体“宅家”，囤货需求增加，降幅最小，而洗衣机产品由于产

品杀菌功能完善，使用粘性强，滚筒产品还具有加热洗涤功能，市场降幅居中，只有

空调最惨。从奥维云网的全渠道推总规模来看一季度冰箱市场零售量为 469万台，零

售额为 130 亿元，同比分别下降 22.5%和 28.0%。洗衣机市场零售量为 600 万台，零

售额为 105 亿元，同比下滑 27.8%和 35.9%。空调零售量为 524 万台，零售额为

149.2亿元，同比下降 46.6%和 58.1%。 

国内市场销售遭遇暴跌，在出口市场也出现了下降。据中商产业研究院数据库显

示，2020 年 1-2 月中国空调出口量为 733 万台，同比下降 13.6%。空调行业的 2020

年可谓内忧外困。积极的信号是，疫情虽然影响到了整个家电行业销售，但是随着消

费者健康意识的提升，健康家电将迎来更多的消费者关注。例如新风空调、自清洁、

除菌、除尘、加湿、提高含氧量等功能的健康空调。同时 7月开始实施的空调新能效

标准，将加速低能效产品出清和新一级能效产品的发布和推广，加速空调行业产业升

级。（慧聪家电网） 

 

4.3.近期重点事件提醒 

表 3 近期上市公司重要事项提示 

公司 日期 事项 地点/备注 

兆驰股份 2020/04/13 股东大会召开 广东省深圳市龙岗区南湾街道李朗路一号 

盾安环境 2020/04/13 股东大会召开 浙江省诸暨市店口镇解放路 288号 

荣泰健康 2020/04/17 股东大会召开 上海市青浦区朱枫公路 1226号 

立霸股份 2020/04/17 股东大会召开 江苏省宜兴市环保科技工业园画溪路 88号 

创维数字 2020/04/17 股东大会召开 深圳市南山区科技园高新南一道创维大厦 

资料来源：wind,华西证券 

 

5.风险提示 

宏观经济下行风险、汇率波动风险、原材料价格变动风险。 
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